На правах рукописи

Мороз Елена Фёдоровна

СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ – СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ФАКТОР
ЭФФЕКТИВНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ: СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ АСПЕКТ

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
доктора философских наук

Улан-Удэ – 2018

Работа выполнена на кафедре рекламы и культурологии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени академика М.Ф. Решетнёва»

Научный консультант: доктор философских наук, доцент,
Пискорская Светлана Юрьевна

Официальные оппоненты:

Наливайко Нина Васильевна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий научный сотрудник

Грякалов Алексей Алексеевич,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена», профессор кафедры философской антропологии и общественных коммуникаций

Ушакова Елена Владимировна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры физической культуры и здорового образа жизни

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет»

Защита состоится «30» июня 2018 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте www.bsu.ru

Автореферат разослан «_____» _____ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор философских наук, профессор

Цырендоржиева Д.Ш.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обострение международной обстановки, непрекращающиеся в последнее время нападки на Россию в разных сферах социальных отношений, вплоть до области международного и мирового спорта требуют укрепления защитных сил нашего государства по всем позициям обеспечения национальной безопасности – не только экономической, военной мощи, но и более четкого обоснования мировоззренческих концептуальных основ общественной жизни. Требуется специальная работа с населением через СМИ, общественные организации и органы управления, с обучающимся контингентом в образовательных учреждениях.

Общая актуализация проблем национальной безопасности в настоящее время требует обязательного вовлечения в этот процесс сферы образования, поскольку именно здесь формируется интеллектуально подготовленный человек и гражданин своей страны, способный определить цели собственного существования, оценить обстановку внутри страны и за рубежом, верно организовать свою деятельность в окружающем мире. С учётом вопросов безопасности в воспитании и обучении новых поколений должны применяться адекватные подходы и методы с целью формирования идеологически устойчивой личности, способной защитить свою страну и отстоять её интересы в разных сферах общественной жизни. С этих позиций систему образования необходимо рассматривать и изучать как безусловный стратегический фактор обеспечения национальной безопасности.

В настоящее время разрабатываются отдельные научные, теоретические и прикладные направления национальной безопасности – военной, экономической, правовой, информационной и т.д. В этом ряду встает вопрос аналогичной разработки научного направления безопасности в сфере образования, которое позволит сформировать потенциал устойчивости сознания граждан страны по отношению к внешним агрессивным воздействиям в данное время и на перспективу. Кроме того, национальная безопасность, выступая интегративной основой жизнеобеспечения и устойчивого существования страны в условиях нарастания международной напряженности, требует и более широкого социально-философского осмысления, которое в перспективе приведет к формированию теоретико-методологических основ, заключенных в философской концепции национальной безопасности России. Полагаем, что именно социально-философская концепция национальной безопасности позволит вобрать в себя наиболее важные теоретические и прикладные научные направления национальной безопасности как органически взаимосвязанные и взаимодополняющие части целостного философского понимания проблем защиты и укрепления Отечества.

Анализ научной и социально-философской литературы показывает, что в настоящее время еще недостаточно исследований, необходимых для формирования, с одной стороны, особой сферы безопасности образования в системе знаний национальной безопасности. С другой стороны, проблемы самой концепции национальной безопасности необходимо рассматривать не

только на конкретно-научном, общенаучном, но и на философском уровне. Иными словами, разработка социально-философской концепции обеспечения национальной безопасности, определение роли и места в ней системы образования России предстает необходимым условием полноценного развития личности, общества и государства в условиях постоянной конкурентной борьбы на международной арене в условиях глобализации XXI века.

Целостный социально-философский теоретико-методологический подход позволит своевременно выявлять и анализировать существующие и потенциальные вызовы и угрозы национальной безопасности по линии образования, разрабатывать и внедрять действенные механизмы их устранения. Социально-философское осмысление современной системы образования России как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности также позволит заниматься ее планомерным развитием, определить главные цели и пути ее укрепления и перспективного развития.

Перманентное реформирование образования в течение последней четверти века без улучшения его качества осуществляется в отрыве от реальных потребностей личности, общества и государства. Оно не усиливает, а напротив, ослабляет безопасность, как системы образования, так и в целом национальную безопасность России. При этом игнорируются лучшие отечественные педагогические практики, которые веками формировались в России, не учитываются менталитет россиян, социально-культурные традиции, нравственные и духовные стремления и идеалы народа. В сущности, в современных педагогических практиках происходит простое воспроизводство на территории России западных моделей образования, причем, далеко не лучших, деформирующих, а часто и разрушающих отечественное образовательное пространство.

Диссертант полагает, что исправить создавшееся сложное положение в системе образования России возможно посредством изменения теоретико-методологических подходов и основанных на них соответствующих культуросообразных практик решения проблем. Прежде всего, необходимо социально-философское осмысление системы отечественного образования как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности при анализе и решении комплекса накопившихся в российском образовании проблем.

Степень научной разработанности темы. Исследование современного состояния и перспектив развития российской системы образования как стратегического фактора эффективного обеспечения национальной безопасности потребовало глубокого и разностороннего исследования вопросов научных теорий национальной безопасности и роли и места в них образовательного пространства.

Все имеющиеся работы по теме диссертации были объединены нами в несколько групп.

Первая группа источников научной литературы рассматривает особенности развития современной российской системы образования, в ней представлен анализ идей модернизации отечественного образования в контексте развития

глобализации. В частности, весьма полезными в этом отношении стали работы В.И. Байденко, Н.А. Белой, Н.Н. Большакова, А.П. Валицкой, А.С. Панарина, О.Н. Смолина, Н. М. Чуринова¹ и других. При этом диссертанта интересовали особенности государственной политики в сфере образования в качестве важнейшей составляющей в деле укрепления национальной безопасности. В связи с этим исследования М.К. Горшкова, В.А. Лекторского, С.М. Миронова, Н.В. Наливайко, А.Я. Савельева, В.А. Садовниченко, О.Н. Смолина, В.С. Степина, В.В. Филиппова, Ф.Э. Шереги² и др. имели особую ценность.

Вторую группу представляют научные труды, связанные с выявлением и анализом приоритетных аспектов безопасности образовательного пространства и его структурных элементов в рамках современной философии образования: А.И. Абрамов, Е.В. Брызгалина, А.А. Грякалов, Н.И. Зинченко, И.М. Ильинский, В.И. Кудашов, Б.О. Майер, М.К. Мамардашвили, Ф.Т. Михайлов, Н.В. Наливайко, И.А. Пфаненштиль, Л.Г. Сандакова, О.Н. Смолин, Е.В. Ушакова³ и др.

Национальная безопасность представляет собой конкретно-историческую динамичную категорию, которая на протяжении развития общества и государства претерпевала существенные изменения. В течение длительного периода в мире доминировали философско-этические и религиозные взгляды на определение понятия безопасности.

В связи с этим третья группа источников научной литературы связана с исследованием взглядов на определение понятия безопасности.

Понятие «безопасность» как отсутствие опасности благодаря философским концепциям Т. Гоббса, Дж. Локка, Г. Гегеля⁴ и др. мыслителей XVII-XIX вв.

¹ См., например: Белая Н.А. Единый государственный экзамен: проблемы и перспективы. М.: АСТ, 2014. 136 с.; Большаков Н.Н. Анализ рисков национальной безопасности России, возникающих в попытках модернизации высшего образования. Омск: Изд-во Омского гуманитарного института, 2007. - 88 с.; Смолин О.Н. Социально-философские аспекты образовательной политики в условиях радикальной трансформации российского общества. М.: Наука, 2011. 355 с.

² См., например: Наливайко Н.В. Проблемы безопасности системы отечественного образования // Философия образования, 2007. № 3(20). С.21-26.; Савельев А.Г., Ознобищев С.К., Целицкий С.В. Россия и мировой опыт концептуального обоснования обеспечения национальной безопасности. М.: ИМЭМО РАН, 2008. 345 с.; Филиппов В.В. Модернизация российского образования // Приложение к журналу «Вестник образования». М.: Триада, 2013. 442 с.

³ См., например: Гершунский Б.С. Готово ли современное образование ответить на вызовы 21 века? Педагогика, 2001. - №10. - С.3-12.; Грякалов А.А. Диалог поколений и гуманитарная безопасность: опыт России // Материалы международной конференции. СПб., 2007. - С.8-20.; Мамардашвили М.К. Образование: обращенность в будущее // Alma mater (Вестник высшей школы), 2006. - №3. - С.6.; Михайлов Ф.Т. Образование и власть // Вопросы философии, 2003. - № 4. - С.31-47.; Пфаненштиль И.А. Современное образование в Европе // Проблемы образования, 2010. - №3. - С.214-218.; Сандакова Л.Г. Информационно-технологическая парадигма образования: гуманистическая сущность и концептуальные основы : дис. ... д-ра филос. наук. Улан-Удэ: Бурят.гос. ун-т, 2003.- 325 с.; Ушакова Е.В. Гуманитарная культура безопасности в российском образовании // Материалы IV Международной научно-практической конференции. Барнаул: Изд.Алтайский гос.ун-т, 2014. - С.198-204.

⁴ См., например: Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и власть государства церковного и гражданского. М.: Гос.соц.-экон.изд-во, 1936. – 503 с.; Локк Дж. Сочинения в трех томах: Т. 3. – М.: Мысль, 1988. 668 с.; Гегель Г.-В.-Ф. Философия права. М.: Мысль, 1990. – 524 с.

стало широко использоваться научными и политическими элитами европейских и других государств.

Четвертая группа трудов ученых связана с исследованием общей теории безопасности, развитием отдельных областей ее обеспечения (военной, информационной, экономической, культурной и т.д.): И. Болотина, Н.Н. Большаков, Н.А. Васильева, А.В. Возжеников, А.С. Воронин, И.В. Горбулина, Д.А. Данилов, С.В. Демченко, А.Б. Жбанков, Н.А. Косолапов, В.М. Мирошниченко, А.Ю. Моздаков, Э.А. Поздняков, А.А. Романов, А.Г. Савельев, С.К. Ознобищев, С.В. Целицкий⁵ и др.

Особенности обеспечения национальной безопасности России в современных условиях глобализации с учетом конкуренции великих держав на мировой арене рассматривают: С.И. Илларионов, В.Н. Купин, В.Б. Миронов, А.С. Саввин, Н.М. Чуринов⁶ и др.

Весьма полезными в диссертационном исследовании оказались труды ученых, посвященные осмыслению угроз национальным интересам, их прогнозированию, а также наиболее эффективным средствам и методам их предупреждения и профилактики: Д. Белл, Н.А. Бороноева, В.В. Егоров, Р.А. Радченко, А.А. Романов, Д.Ш. Цырендоржиева, З.З. Шиктимирова, Н.И. Якунин⁷ и др.

Анализ научных работ по теме диссертационного исследования позволяет сделать следующие выводы:

1) несмотря на большое количество исследований, освещающих теоретические и практические проблемы обеспечения национальной безопасности в целом ее отдельных направлений, отсутствует единое концептуальное социально-философское осмысление национальной

⁵ См., например: Возжеников А.В. Основные концептуальные положения национальной безопасности России в XXI веке / А.В. Возжеников, И.Н. Глебов, В.А. Золотарев. М.: ЭДАС ПАК, 2000. – С. 21-25.; Демченко С.В. Национальная безопасность и образовательная политика в современной России / Монография. Москва-Орел: Издательство ОРАГС, 2008. – 72 с.; Зинченко Н.И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства: концептуально-теоретический аспект. Социально-гуманитарные знания. 2015. – №6. – С.32-38.; Косолапов Н.А. Современные проблемы обеспечения национальной безопасности государств. М.: Наука, 2014. – 362 с.; Моздаков А.Ю. Понятие безопасности в классической и современной философии // Вопросы философии, 2008. – №4. – С.18-25.; Романов А.А. Геостратегия: Россия и мир в XXI веке. М.: «Тривола», 2012. – 136 с.; Савельев А.Г., Ознобищев С.К., Целицкий С.В. Россия и мировой опыт концептуального обоснования обеспечения национальной безопасности. М.: ИМЭМО РАН, 2008. – 345 с.

⁶ См., например: Илларионов С.И. О современных геополитических потрясениях / Ю.И. Дроздов, С.И. Илларионов. М.: Артстиль-полиграфия, 2006. – 180 с.; Чуринов Н.М. Российская система образования как фактор стабилизации общественной жизни // Философия образования, 2007. – №1. – С.23-74.

⁷ Белл Д. Социальные рамки информационного общества // Новая технократическая волна на западе. М.: Наука, 2010. 256 с.; Бороноева Н.А. Российская национальная идентичность (постановка проблемы). Красноярск, 2012. – 322 с.; Егоров В.В. Телевидение и проблемы национальной безопасности России. М., 1996. – С.92.; Цырендоржиева Д.Ш., Багаева К.А. Концептуальные аспекты религиозности в контексте социальной философии // Гуманитарный вектор. Серия: Философия, культурология. Выпуск №2. – Т.11. – 2016. – С.172-178.; Шиктимирова З.З. Национальная безопасность в концепции развития человека // Общественные науки и современность, 2012. –

[…]


17. Мороз Е.Ф. Объективные факторы трансформации системы образования в России / Е.Ф. Мороз // В мире научных открытий. Научный журнал (Социально-гуманитарные науки). – Красноярск: Научно-инновационный центр, 2015. – №1.3(61).– С.1482-1490.

18. Мороз Е.Ф. Система образования в обеспечении национальной безопасности развитых и развивающихся государств / Е.Ф. Мороз // Профессиональное образование в современном мире. Всероссийский научный журнал. – Новосибирск, 2015. – №2(17). – С.48-58.

19. Мороз Е.Ф. Основания социально-философской концепции национальной безопасности / Е.Ф. Мороз // Вестник Бурятского государственного университета. Философия. – Улан-удэ, 2016. – №6. – С.128-133.

Другие публикации:

20. Мороз Е.Ф. Профессионализация как фактор достижения социальной значимости / Е.Ф. Мороз, Н.А. Бороноева // Повышение качества непрерывного профессионального образования: Материалы Всероссийской научно-методической конференции с международным участием: В 2 ч. Ч.1. – Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – С.368.

21. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность глобализации современного образования / Е.Ф. Мороз, И.А. Пфаненштиль // Управление и экономика: теория и практика: Сб.науч.трудов. Красноярск, 2006. – Вып.2. – С.71–79.

22. Мороз Е.Ф. Болонский процесс и проблемы модернизации высшего образования в России / Е.Ф. Мороз, И.А. Пфаненштиль // Труды КГТУ: науч.техн.журнал КГТУ/ Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – №2-3. – С.383–387.

23. Мороз Е.Ф. Проблемы современного образования и его социально-практическая обусловленность / Е.Ф. Мороз // Вестник КГТУ. Кр-ск: ИПЦ КГТУ, 2006. – Вып.41. – С.280–283.

24. Мороз Е. Ф. Образовательное общество и его необходимость становления в глобальном мире / Е.Ф. Мороз // Науковедение: фундаментальные и прикладные проблемы. Сб.науч.трудов Сибирского института науковедения. Вып.4.: Кр-ск: Изд-во Крас ГАУ, 2006. – С.195–197.

25. Мороз Е.Ф. Новые образовательные технологии / Е.Ф. Мороз // Управление и экономика XXI века: материалы научно-практич. конференции. – Красноярск, 2006. – С.127–131.

26. Мороз Е.Ф. Основные понятия традиционной парадигмы гуманизации и гуманитаризации образования / Е.Ф. Мороз // Проблемы развития и интеграции науки, профессионального образования. Ч.1. Материалы II Всероссийской научной конференции с международным участием. – Красноярск: Полицом, 2007. – С.134–140.

27. Мороз Е.Ф. Болонский процесс и Российское высшее образование / Е.Ф.Мороз // Повышение качества высшего профессионального образования: Материалы Всероссийской науч.-метод.конф.: в 2-х ч. Ч.2. – Красноярск, 2008. – С.248–252.

28. Мороз Е.Ф. Гуманитаризация как ведущая тенденция в техническом университете / Е.Ф. Мороз // Высшее образование в условиях реформирования системы подготовки специалистов и глобальные проблемы современности. Материалы международной конференции 25-27 ноября 2008 г. – Санкт-Петербург, 2008. – С.237–239.

29. Мороз Е.Ф. Инженерная деятельность: потребность в синтезе технической и гуманитарной культуры / Е.Ф. Мороз // Повышение качества высшего профессионального образования: Материалы Всероссийской науч.-метод.конф.: в 3 ч. – Ч.1. – Красноярск, 2009. – С.223–225.

30. Мороз Е.Ф. Гуманистическая модель образования как необходимое условие формирования личности XX в. / Е.Ф.Мороз // Высшее образование в условиях реформирования системы подготовки специалистов и глобальные проблемы современности. Материалы международной конференции 25–27 ноября 2009 г. – Санкт-Петербург, 2010. – С.163–166.

31. Мороз Е.Ф. Психология человека при выборе автомобиля // Молодежь и наука: сб.материалов Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых: в 11 ч. – Ч.2. – НОЦ МУ ФГОУ ВПО «СФУ». – Красноярск, 2010. – С. 356–357.

32. Мороз Е.Ф. Противоречия и проблемы информационного общества / Е.Ф.Мороз, А.А. Рыбаков // VII-я Всероссийская научно-техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодежь и наука» – Красноярск 19–25 апреля 2011.

33. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность глобализации современного образования / Е.Ф. Мороз // Приволжский научный вестник. Научно-практический журнал, 2011. – № 2. – С.51-54.

34. Мороз Е.Ф. Необходимость гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф. Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам II

межвузовской научно-практической конференции. – Красноярск, 2011. – С.86-91.

35. Мороз Е.Ф. Оптимизация деятельности самостоятельной работы студентов / Е.Ф.Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.107-109.

36. Мороз Е.Ф. Инновационные технологии в организации самостоятельной работы студентов / Е.Ф.Мороз // Современная педагогика: методология, теории, практика. – Материалы III Международной заочной научно-практической конференции (10 февраля 2012) Ч.2. – Чебоксары, 2012. – С.84-87.

37. Мороз Е.Ф. Роль гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф.Мороз // Актуальные проблемы науки и образования: прошлое, настоящее, будущее. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции 29 марта 2012. – Ч.2. – Тамбов, 2012. – С.70-71.

38. Мороз Е.Ф. Техника как социальный феномен (социально-методологический анализ) / Е.Ф. Мороз // Перспективы развития науки и образования. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. – Тамбов, 2012. – С.59-60.

39. Мороз Е.Ф. Техническое освоение действительности (философско-методологический анализ) / Е.Ф.Мороз // Наука и образование в жизни современного общества. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. Тамбов, 2012. – Ч.1. – С.98-99.

40. Мороз Е.Ф. Социально-практическая обусловленность гуманитарного образования в современном обществе / Е.Ф.Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.110-113.

41. Мороз Е.Ф. Влияние техники на человека / Е.Ф.Мороз // Современные тенденции в образовании и науке. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции: 28 декабря 2013. – Тамбов, 2013. – С.67-68.

42. Мороз Е.Ф. Национализация образования как необходимое условие существования образовательного общества / Е.Ф.Мороз // Наука Красноярья. Издательство «Научно-инновационный центр». – Красноярск, 2013. – №1(06). – С.187-198.

43. Мороз Е.Ф. Техника как результат общественного развития (философско-методологический анализ) / Е.Ф.Мороз // Приволжский научный вестник. Научно-практический журнал. – 2013. – С.51-55.

44. Мороз Е.Ф. Проблемы современного гуманитарного образования и его социально-практическая обусловленность / Е.Ф. Мороз // Сборник статей III

межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.81-86.

45. Мороз Е.Ф. Роль молодежи в современном обществе / Е.Ф. Мороз // Сборник статей III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.87-91.

46. Мороз Е.Ф. Актуальные аспекты образования / Е.Ф. Мороз // XVI международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: 2 Часть (исторические и философские науки)Международная научно-практическая конференция, г. Москва,01.02.2014 г. – М.: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.43-46.

47. Мороз Е.Ф. Проблема статуса современной молодежи / Е.Ф. Мороз // XVII международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: Международная научно-практическая конференция, г. Москва, 28.02.2014. – М: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.178-182.

48. Мороз Е.Ф. Современные тенденции глобальной безопасности / Е.Ф. Мороз // Современный научный вестник. Научно-теоретический и практический журнал. Серия: Экономические науки, философия, 2014. – №14(210) – С.111-115.

49. Мороз Е.Ф. К проблеме ценностей современного образования / Е. Ф. Мороз // Naukowa myśl informacyjnej powieki 2014: Materiały X Międzynarodowej naukowi praktycznej konferencji 07-15 marca 2014 roku. – Volume 13. – Politołogija, Filozofia. – Przemysł: Nauka i studia 2014. – P.55-57.

50. Мороз Е.Ф. Глобальная безопасность в современную эпоху: сущность и специфика (социально-философский анализ) / Е.Ф. Мороз // Общество. Научный журнал, 2014. – №1. – С.7-13.

51. Мороз Е.Ф. Концепция непрерывного образования в развитии личности / Е.Ф. Мороз // Norwegian Journal of development of the International Science, 2018. – №15. – Vol.2. – P.48-50.