## **Отзыв**

на автореферат диссертации **Мороз Елены Фёдоровны**
**«Система образования России – стратегический фактор эффективного
обеспечения национальной безопасности:**

**социально-философский аспект»**, выполненной в ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный аэрокосмический университет им. академика М.Ф. Решетнё-
ва», представленной на соискание учёной степени доктора философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Диссертация Мороз Елены Фёдоровны по теме «Система образования
России – стратегический фактор эффективного обеспечения национальной без-
опасности: социально-философский аспект» оценивается положительно.

Работа посвящена анализу значения отечественной системы образования
для обеспечения национальной безопасности. Тематика исключительно важна
как для понимания природы образования, так и для философского анализа про-
блем безопасности. Объект, предмет и сам ход исследования показывают, что
работа проведена по специальности 09.00.11 – социальная философия. При
этом стоит во время выступления на защите однозначно разделить безопас-
ность в сфере образования и образование как фактор безопасности. Тем более,
что задача такая поставлена (С. 7).

Актуальность темы исключительно велика. Современный мир погружен в
конфликты. Мир в них завяз. Проблема безопасности в начале XXI века чрез-
вычайно важна и в силу поднявшегося в полный рост международного терро-
ризма, и в контексте всё более возможных техногенных и природных ката-
строф, и в контексте многочисленных межкультурных (межнациональных,
межконфессиональных и иных) конфликтов. Современное общество насыщено
экономическими, политическими, межкультурными конфликтами. Оценка ме-
тодов борьбы за интересы (при 300-х процентах прибыли нет такого преступ-
ления, на которое не рискнул бы пойти капитал), данная Даннингом Т.Д. и про-
цитированная К. Марксом в XIX веке, сейчас, в обострении конкурентной
борьбы, остаётся актуальной и подтверждающей опасность современной соци-
альной действительности. Если оценка экономистов XIX века устарела, то
только в размерах прибыли. Острота конкуренции не даёт сегодня таких «ши-
карных» процентов прибыли. Нешуточная борьба идёт за каждую десятую про-
цента прибыли. И в борьбе за неё конкурирующие готовы пожертвовать ста-
бильностью общества, безопасностью. В борьбе за интересы соперники готовы
сделать разменной монетой даже содержание права (см. работы В.А. Толстика,

Н.А. Трусова), С распространением средств коммуникации, компьютерной техники, электронных сетей (сетевизацией всего и вся) остро стоит проблема кибербезопасности.

Диссертант аналитично подходит и к проблематике безопасности, и к исследованию образования. В частности, указывается, что «в структуру национальной безопасности входят государственная, С одной стороны, образовательный потенциал, как необходимый уровень развития населения страны и гражданского общества, сосуществует и взаимодействует со всеми иными потенциалами страны (экономическим, политическим, военным, социокультурным и пр.); с другой стороны, он представляет собой составную часть любого иного потенциала, поскольку включен в них в виде совокупных знаний специалистов определенной отрасли. Образование позволяет человеку компетентно реагировать на все более усложняющиеся требования общества, обеспечивает интеллектуальный защитный потенциал личности, обладающей совокупными знаниями, навыками и умениями, приобретаемыми в процессе воспитания, обучения, профессиональной и гражданской социализации» (С. 12).

В целом работа носит практикоориентированный характер, что ново для философских исследований и открывает для общества современную значимость философии. Диссертант нацеливает тех, кто руководит отечественной системой образования на критичное отношение к повальному заимствованию западных новелл и формальному их внедрению в российскую систему образования. «Болонизация» отечественного высшего образования, увлечение тестированием внедряются уже давно, очень энергично и под самыми благовидными предложениями. Резонно было бы ожидать мощи и расцвета отечественного образования, резонно было бы ожидать впечатляющих результатов от внедрения разрекламированных новшеств. Резонно было бы ожидать, что иностранные политики и специалисты увидели бы нашу систему образования пугающе эффективной, как мощный вызов развитым государствам, как это было в 60-70-е годы XX века. Но, увы, это не так. В этом плане работа Елены Фёдоровны практически значима для тех, кто в целях национальной безопасности мог бы трезво оценить навязываемый с Запада калейдоскоп новелл и последовавший за их навязыванием разгул развращающего формализма и бюрократизма, спутавший, опутавший наше образование. Примечательным и достойным широчайшего применения является понятие, которым пользуется диссертант «необоснованные варианты реформирования по инокультурным образцам» (С. 7).

Действительно, позиция Елены Фёдоровны практически важна для органов государственной власти и управления, должностных лиц, принимающих управленческие решения в образовании, осуществляющих нормативно-правовое регулирование отношений в отечественном образовании. Работа нацелена на раскрытие места и роли системы образования в развитии современных общественных отношений в российском государстве. Диссертант приходит к масштабному выводу: «Анализ современных общественных процессов наглядно показывает, что образование уже не является прерогативой исключительно формальных институтов (образовательных учреждений). Новые формы образования, которые раньше были только частью разных сфер общественной жизнедеятельности, приобретают образовательный статус» (С. 32).

Исключительно полезна диссертация для процесса модернизации Национальной доктрины образования в Российской Федерации (утверждена Постановлением Правительства РФ № 751 от 04 октября 2000 г.).

Методологически важно, что диссертант полагает, что развитие отечественного образования и его традиций является определяющим фактором возрождения страны (С. 28). Доказательству этой принципиальной позиции посвящена фактически вся работа. Этот мировоззренческий тезис определяет значимость работы как для практики, так и для философии образования.

Автор искусно вычленяет проблему как противоречие, с одной стороны, между усилением академической мобильности, открытостью образования и сохранением и развитием собственной ценности российского образования и сохранением автаркии, с другой стороны. Соискатель учёной степени успешно в этой связи использует методологию диалектики. Анализ многочисленных публикаций Елены Фёдоровны свидетельствует о том, что она концентрирует внимание не на описании фактов, а на выявлении противоречий, что исключительно продуктивно в научном плане.

Комплексный диалектический глубокий, неформальный, неуклодисциплинарный подход методологически адекватен комплексной природе безопасности в современности. Диссертант обладает способностью выбрать тот научный инструментарий, который соответствует объекту исследования. Он выделяет обстоятельства, усложняющие реализацию образовательной политики, нацеленной на развитие образования и на обеспечение безопасности: «наличие глубокого общецивилизационного кризиса, кризиса международных социальных систем, системного кризиса института образования, кризиса ряда отраслей государственной жизни» (С. 31).

На наш взгляд, исключительно позитивным является антропологизм подходов Мороз Е.Ф. Проблемы безопасности она аргументированно связывает с проблемой утраты целостности современным человеком, проблемами гуманизации образования (С. 29-30). Уместно в этой связи обращение диссертанта к непрерывному образованию (С. 30). Елена Фёдоровна обращается к этой проблеме и в публикации (Концепция непрерывного образования в развитии личности // *Norwegian Journal of development of the International Science*, 2018. – № 15. – Vol. 2. – P. 48-50).

В отдельных моментах можно поспорить с излишне, на наш взгляд, пессимистичной позицией диссертанта. В частности, она отмечает, подводя итоги постсоветского развития: «...двадцатипятилетнего реформирования системы образования так и не были разработаны соответствующие социально-философские подходы (а если они и разрабатывались отдельными группами специалистов, то не были учтены Министерством образования в качестве основы для практической реализации), которые позволили бы комплексно осмыслить все эти преобразования, проанализировать их положительные и отрицательные стороны, сформулировать конструктивные предложения относительно целей, задач, методов, приемов, средств, критериев оценки качества современного воспитания и обучения молодых поколений населения страны» (С. 20). На наш взгляд, в России вполне сформировалось такое направление как философия образования, представленное концептуальными трудами таких авторов как Н.В. Наливайко, Б.С. Гершунский, Ф.Т. Михайлов, А.П. Огурцов, В.И. Паршиков, А.А. Касьян, С.Л. Ивашевский и целого ряда других. Много лет и успешно издаётся ведущий в плане философско-педагогических концепций профильный журнал «Философия образования». Существенное внимание проблемам философии образования уделяется такими известными и общепризнанными в научной среде журналами как «Педагогика», «Alma mater – Вестник высшей школы». При этом надо понимать, что не вся практика образования является результатом санкций госорганов по управлению образованием.

Отмечая значимость исследования, проведённого Еленой Фёдоровной Мороз, нельзя не высказать критические соображения.

1. Недостаточно раскрыта связь между безопасным развитием образования и тем, что образование является фактором безопасности России (то, что сделано в работе, описывает прямую и вполне очевидную связь).

2. Автореферат включает в себя ряд весьма общих декларативных положений. Например, очень много говорится о традиционных основах российского

образования, традиционных социокультурных основах российского образования, традициях отечественного образования, о традиционной системе знания, о культурно-исторических традициях народа, национально-культурных традициях, социокультурных традициях, отечественных традициях, позитивных отечественных традициях, лучших традициях образования, традициях народного воспитания, традиционных основах жизни (С. 4, 7, 11, 12, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 28, 31, 32). И при этой категорийной пестроте, не очень ясно, что имеет в виду диссертант.

3. Вывод «социальная философия наряду с философией образования приобретает новый статус – прогностической отрасли гуманитарного познания и знания, способной определять перспективы развития не только сферы образования, но и системы национальной безопасности нашей страны, пути устойчивого развития государства в усложняющихся глобальных отношениях.» (С. 30), на наш взгляд, не обладает какой-либо новизной. Наука, естественно, изначально выполняет прогностическую функцию.

4. Диссертант не всегда разделяет реальность и знание о реальности: «недостаточно исследований, необходимых для формирования ... особой сферы безопасности образования в системе знаний национальной безопасности» (С. 3).

5. Стоит скорректировать описание научной новизны, которое дал диссертант в автореферате. Трудно признать в качестве нового вклада в науку то, что Е.Ф. Мороз раскрыла «содержание понятия системы современного российского образования» (С. 9).

6. Диссертант утверждает, что «предложена авторская модель образования в виде прикладного аспекта социально-философской и педагогических концепций образования, на основе которого может развиваться педагогическая практика ...» (С. 12). На наш взгляд, **модель** не разработана. Ни про какие педагогические концепции в диссертации речи и вовсе нет. Она далека от педагогики как науки, рассматривает образование сугубо как социальный институт.

7. В качестве «спонтанных субъектов» определены общение и участие (С. 13). Субъекты, как известно, – акторы, не акты.

8. «Автор предлагает формулировку общего определения социально-философской концепции национальной безопасности и рассмотрения основных путей ее разработки на базе философской методологии» (С. 15). О какой методологии конкретно идёт речь? В научной работе нельзя так туманно, неопреде-

лённо выражать мысль. Тем более, что методологических позиций в философии всё-таки не так уж и много.

И последнее критическое замечание носит не существенный и сугубо формальный характер:

9. а) весьма длинное название, на наш взгляд, ничего бы не потеряло в содержании, если бы были изъяты слова «эффективного» и «социально-философский аспект» (С. 1);

б) автореферат подразумевает описание работы диссертанта. В этом плане многочисленные сноски на десятки работ выглядят как выходящие за рамки жанра описания *своей* работы (С. 5-6);

в) раздел «Методология и методы» должен быть в строгом соответствии п. 30 Приложения к Приказу Министерства образования и науки РФ от 10 ноября 2017 г. № 1093 (С. 8); не определена степень достоверности исследования, что так же нарушает требования нормативного акта;

г) две опечатки в отчестве Владимира Михайловича Филиппова (С. 5).

Диссертация обладает новизной, высказанная Е.Ф. Мороз позиция значима для развития философии образования, обладает высокой практической ценностью. Апробация достаточная. Особо отмечаются две публикации в журнале «Философия образования» (№№ 3, 5 за 2014 год). Выводы обоснованы, достоверны.

В целом диссертация отвечает требованиям к докторским диссертациям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, а диссертант Мороз Елена Фёдоровна заслуживает присуждения учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук профессор кафедры философии
доцент дважды лауреат Государственной научной стипендии РФ

Сулима Игорь Иванович

01 июня 2018 года.

Сведения о давшем отзыв: в 2004 г. защитил докторскую диссертацию «Бытийный статус образования (герменевтическая концепция)» по специальности 09.00.11 – социальная философия в ННГУ им. Н.И. Лобачевского; адрес: 603105, г. Нижний Новгород, ул. Ломоносова, д. 15, кв. 4, электронная почта [sulima.i.i@mail.ru](mailto:sulima.i.i@mail.ru).